
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33285 Quinta-feira, 05 DE  JANEIRO DE 2017

PORTARIA Nº 1089/2016 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste hospital, 
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em 
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos nos Processos nº 
2016/479752 de 24/11/16.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de 
22/12/2016, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 50% sobre o salário base, a servidora KAREN BIANCA DA 
SILVA REIS, Enfermeiro, matrícula n° 5920896/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do(a) servidor(a).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 23 de dezembro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 134932

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 008/2017 – GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836 de 27/02/2015, considerando a solicitação através do 
Processo nº 2017/86 e Memorando nº S/N do Hospital Ophir 
Loyola .
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 02/01/2017, os termos da Portaria 
nº 356/2015– GP/FSCMP, publicada no DOE nº 32.893, de 
26/05/2015, que Cedeu  para a Hospital OPHIR LOYOLA  com 
ônus para o órgão de destino a servidora LEYLA CONCEIÇÃO 
SILVA PINTO, Id. Funcional nº 5835500/3, Médica com  Espe-
cialidade .
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 03 de Janeiro de 2017
NORMA SUELY DE CARVALHO FONSECA ASSUNÇÃO
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 135154

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 007/GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, ao 
(a) servidor (a) VANDA HELOIZA MARVÃO SOARES, Nutricionista, 
Id. Funcional nº 5465443-2, lotado na Gerência do Banco de 
Leite, 30 (Trinta dias) de Licença Prêmio, para serem usufruídos 
no período de 02.01.2017 a 31.01.2017, referente ao triênio de 
01.08.2009 a 31.07.2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 03 de Janeiro de 2017.
NORMA SUELY CARVALHO ASSUNÇÃO
Presidente da FSCMP em Exercício

Protocolo: 134955

.

.

ERRATA
.

Errata da Publicação nº 33280/ Data: 28/12/2016 Proto-
colo: 133457 avisa que será realizada licitação na modalidade 
MENOR PREÇO POR ITEM na forma Eletrônica nº84/2016/FSCMP 
visando a eventual Compra de EPIS (Aventais e botas), para at-

ender as necessidades da Fundação Santa Casa de Misericórdia 
do Pará – FSCMP.
ONDE SE LÊ:.DATA DE ABERTURA: 10/01/2017, HORÁRIO: 
10:00 h. (Horário de Brasília).
LEIA-SE:.DATA DE ABERTURA: 17/01/2017, HORÁRIO: 10:00 h. 
(Horário de Brasília).
Belém, 04 de Janeiro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo: 135067

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 263/2016/FSCMP
Objeto: Aquisição de Peças e Acessórios de Ambú Neonatal e 
Filtros para Incubadora da marca FANEM.
Valor: R$ 71.557,50
Data Assinatura: 29/12/2016
Vigência: 29/12/2016 a 28/12/2017
Exercício: 2016/2017
Inexigibilidade de Licitação nº: 026/2016/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Elemento de 
Despesa: 339030; Fontes: 0103, 0261, 0269 e 0269003264.
Contratado: MACEDO HOSPITALAR COMÉRCIO, REPRESENTAÇÃO, 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES 
LTDA
Endereço: Travessa Angustura, n.º 3145, Térreo, Marco, Belém/
PA, CEP: 66.093-040, fone: (91) 3276-6889 / 3277-5366 / 
3276-2374
Ordenador: Norma Suely de Carvalho Fonseca Assunção
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 135076

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 026/2016
Data: 29/12/2016
Valor: R$ 71.557,50
Objeto: aquisição de peças e acessórios de ambú neonatal e 
fi ltros para incubadora da marca FANEM.
Fundamento Legal: com base no artigo 25, inciso I, da Lei 
Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, e Parecer Jurídico n.º 
350/2016/PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 29/12/2016
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Elemento de 
Despesa: 339030; Fontes: 0103, 0261, 0269 e 0269003264.
Contratado: MACEDO HOSPITALAR COMÉRCIO, REPRESENTAÇÃO, 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES 
LTDA
Endereço: Travessa Angustura, n.º 3145, Térreo, Marco, Belém/
PA, CEP: 66.093-040, fone: (91) 3276-6889 / 3277-5366 / 
3276-2374
Ordenador: Norma Suely de Carvalho Fonseca Assunção
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 135068

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Ato: 026
Número de Inexigibilidade: 026/2016
Data: 29/12/2016
Ordenador: Norma Suely de Carvalho Fonseca Assunção
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 135065

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 073/2016/FSCMP
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
n.º 073/2016/FSCMP, do tipo menor preço por item cujo objeto 
é a aquisição de Soluções de Grande Volume e Eletrólitos, para 
atender as necessidades dos pacientes da Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará sendo vencedora do item 06 a empresa 
ALFAMED COMERCIAL LTDA, CNPJ Nº 02.275.673/0001-80, 
vencedora dos itens 05 e 16 a empresa F. CARDOSO & CIA 
LTDA, CNPJ Nº 04.949.905/0001-63, vencedora dos itens 
02, 03, 04, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 14, 15, 17, 18, 21 e 22 
a empresa FARMACE - INDUSTRIA QUIMICO-FARMACEUTICA 
CEARENSE LTDA CNPJ Nº 06.628.333/0001-46, vencedora dos 

itens 01,13,20 e 23 a empresa FRESENIUS KABI BRASIL LTDA 
CNPJ Nº 49.324.221/0015-00, vencedora do item 19 a empresa  
FRESENIUS KABI BRASIL LTDA  CNPJ Nº 49.324.221/0015-00, 
tendo sido fracassados os itens 24 e 25 por estarem com valores 
acima do estimado.
Belém/Pa, 04 de janeiro de 2017.
NORMA SUELY CARVALHO DE FONSECA ASSUNÇÃO
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 135165
HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 080/2016/FSCMP
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará - FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no 
inciso IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de 
agosto de 2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão 
Eletrônico n.º 080/2016/FSCMP, do tipo menor preço por item 
cujo objeto é a aquisição de medicamentos diversos, para 
atender as necessidades dos pacientes da Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará sendo vencedora do item 06 a 
empresa ISOFARMA INDUSTRIAL FARMACEUTICA LTDA, CNPJ 
Nº 02.281.006/0001-00, vencedora dos itens 01,05,07 e 16 a 
empresa F. CARDOSO & CIA LTDA, CNPJ Nº 04.949.905/0001-63, 
vencedora do item 03 a empresa  COMERCIO E REPRESENTACOES 
PRADO LTDA CNPJ Nº 05.049.432/0001-00, vencedora dos 
itens 02 e 10 a empresa MUNDIFARMA DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS FARMACEUTICOS CNPJ Nº 07.768.887/0001-01, 
vencedora do item 15 a empresa ELFA MEDICAMENTOS LTDA 
CNPJ Nº 09.053.134/0002-26, vencedora dos itens 11 e 13 a 
empresa  CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS 
LTDA CNPJ Nº 44.734.671/0001-51,tendo sido fracassados os 
itens 04,09,12 e 14 por estarem com valores acima do estimado 
e o item 08 por inexistência de proposta.
Belém/Pa, 04 de janeiro de 2017.
NORMA SUELY CARVALHO DE FONSECA ASSUNÇÃO
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 135168

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 001/2017 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do (a) Genitor (a) do (a) Servidor 
(a) MARGARIDA PEREIRA XAVIER, ocorrido em 13 de novembro 
de 2016 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de 
pessoa da família ao  servidor MARGARIDA PEREIRA XAVIER, 
ocupante do cargo de Agente de Artes Praticas, Id. Funcional nº 
57175953-1, lotado na Gerência de Distribuição/GAN  no período 
de 13.11.2016 a 20.11.2016, conforme certidão de óbito nº 066
977.01.55.2016.4.00054.1720008392.XX.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 13 de novembro de 2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 02 de Janeiro de 2017.
NORMA SUELY CARVALHO ASSUNÇÃO
Presidente da FSCMP em Exercício

Protocolo: 134952

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA
DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 001/2017 – GEAPE/HEMOPA, 02 de janeiro de 
2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando o requerimento de férias da servidora Tereza 
Cristina Ribeiro Anaisse Cruz;
RESOLVE,
l – Conceder Licença Premio à servidora Tereza Cristina 
Ribeiro Anaisse, Assessora de Gestão de Pessoas, matrícula nº 
5141168/4, lotada no Gabinete da Presidência, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, no 


